

Protokół nr 5/24
z posiedzenia Komisji Budżetu i Spraw Komunalnych,
które odbyło się 28 października 2024 r.
w budynku Urzędu Gminy Buczkowice

Obecni na posiedzeniu:

- 13 radnych Rady Gminy Buczkowice, członków Komisji Budżetu (...): Stefania Byrdy, Jerzy Jakubiec, Monika Knapiek-Skrok, Barbara Magiera-Sadlik, Walery Majcherczyk, Janusz Matlak, Mieczysław Moczek, Jan Świerczek, Zdzisław Świerczek, Piotr Tłałka, Michał Wandzel, Magdalena Wrona, Roman Wrona,
- Wiceprzewodniczący Rady Gminy, Stanisław Sowa,
- Wójt Gminy Buczkowice, Pan Jerzy Kanik,
- Skarbnik Gminy, Pani Magdalena Mendrok,
- starszy inspektor Urzędu Gminy Buczkowice, Pani Ewa Matera,
- protokolant: Natalia Górna-Gawron, podinspektor.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Opiniowanie projektów uchwał w sprawach:
 - 1) przejęcia od powiatu bielskiego zadania dotyczącego zarządzania publicznymi drogami powiatowymi,
 - 2) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Buczkowice,
 - 3) zmiany budżetu gminy Buczkowice na rok 2024,
 - 4) zmiany uchwały dotyczącej opłaty targowej,
 - 5) określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.
3. Przygotowanie założeń do budżetu gminy Buczkowice na rok 2025.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
5. Sprawy bieżące, wolne wnioski.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji Budżetu i Spraw Komunalnych, Radny Jan Świerczek, otworzył posiedzenie Komisji o godz. 15.08, stwierdził prawomocność podejmowanych decyzji (w momencie otwarcia posiedzenia obecnych było 13 członków Komisji) i przedstawił porządek obrad. Przypomniawszy, że do wglądu został wystawiony protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji. Zapytał również, czy ktoś wnosi uwagi do porządku obrad.

Wójt Gminy zgłosił wniosek o zmianę w porządku obrad i rozszerzenie w punkcie 2 podpunktu 6 dotyczącego uchwały w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych.

Radny Jan Świerczek poddał pod głosowanie złożony wniosek.

W wyniku głosowania radni przyjęli wniosek – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

Pani Ewa Matera poprosiła o głos poza Komisją i zapytała czy ktoś ma uwagi do protokołu z V Sesji Rady Gminy, którego projekt został udostępniony w panelu Sesja.

Radna Magdalena Wrona zgłosiła swoją uwagę, że jest bardzo skrótowo zostały potraktowane wolne wnioski. Poprosiła, czy można byłoby rozszerzyć je o choćby kilka zdań, gdyż dyskusja była dosyć szeroka.

Wójt Gminy odpowiedział, że ze względu na transmisję każdej sesji on-line oraz dostępu do nagrania nawet po zakończonych obradach, był pomysł, aby skrócić protokół, ale jeśli jest takie życzenie, aby został on rozszerzony, to zostanie on zmieniony.

Radny Zdzisław Świerczek zapytał czy nie mogłoby zostać to przedyskutowane w sprawach bieżących, na końcu.

Pani Ewa Matera dodała, że w protokole został również wklejony czas, w którym momencie mówi się o danym zagadnieniu podczas nagrania.

Radny Jan Świerczek zapytał, czy ma ogłosić głosowanie za poszerzeniem protokołu.

Radna Magdalena Wrona wyjaśniła, że jeśli reszta radnych uważa że protokół jest wystarczający, to w porządku. Sama osobiście uważa jednak, że jest on bardzo zawężony. Szeroka dyskusja, która była prowadzona w wolnych wnioskach i sprawach bieżących na V Sesji, została bardzo skrótowo opisana.

Wójt Gminy odpowiedział, że po to jest transkrypcja, aby nie powtarzać pracy pisząc później protokół. Trzeba obejrzeć nagranie z sesji, poprawić transkrypcję, co zajmuje sporo czasu, a potem to samo trzeba opisać w protokole więc jest to podwójna praca.

Radna Magdalena Wrona zgodziła się, że może on zostać pisany po nowemu, ale żeby temat, który jest w protokole potraktowany jako hasło, rozszerzyć o kilka zdań.

Pani Ewa Matera przeczytała fragment protokołu z ostatniej sesji, w którym przedstawiona została jedna ze spraw bieżących i jej opis. Dodatkowo zwróciła uwagę, że wpisane są również godziny z nagrania, kiedy dany temat był poruszony.

Monika Knapiek-Skrok zaproponowała, aby do tego, co jest już zamieszczone w protokole dopisać jakie były końcowe wnioski wyciągnięte po przeprowadzonej dyskusji.

Pani Ewa Matera powiedziała, że jest to bardzo ciężko zebrać, a podsumowaniem tego jest informacja, że Pan Wójt udzielił szczegółowych odpowiedzi i wyjaśnień w omówionych sprawach.

Radny Jan Świerczek zaproponował, aby dyskusję nad sposobem pisania protokołu z sesji zostawić na koniec Komisji i podjąć temat w wolnych wnioskach. Następnie przeszedł do kolejnego punktu, jakim było opiniowanie projektów uchwał.

Ad. 2 Opiniowanie projektów uchwał w sprawach.

Ad. 2-1. Projekt uchwały w sprawie przejęcia od powiatu bielskiego zadania dotyczącego zarządzania publicznymi drogami powiatowymi.

Wójt Gminy wyczytał pierwszy projekt uchwały. Wyjaśnił, że chodzi o wykonanie projektu budowy chodnika przy ul. Lipowskiej w Godziszce, na odcinku od skrzyżowania z ul. Myśliwską do granicy z gminą Lipowa, gdzie potrzebna będzie przebudowa drogi na szerszą wraz z budową chodnika. W Rybarzowicach (drugie zadanie dotyczące budowy chodnika od ul. Wodnej do ul. Żywieckiej) droga jest szersza i wraz Wójtem Gminy Łodygowice chce zrobić chodnik pieszo-jezdny po lewej stronie, tak aby było również zejście do sklepu Biedronka. Dodatkowo należałoby zrobić zatokę autobusową po lewej stronie w stronę Łodygowic. Uchwała dotyczy tylko zadania w Godziszce.

Radny Jan Świerczek zapytał czy w tym temacie są jakieś głosy. Nikt nie wniósł uwag wobec tego poddał pod głosowanie opiniowanie projektu uchwały.

W wyniku głosowania radni przyjęli wniosek – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

Ad.2-2., 2-3. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Buczkowice, projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy Buczkowice na rok 2024.

Skarbnik Gminy przedstawiła zmiany WPF oraz zmiany w budżecie gminy Buczkowice na rok 2024 zgodnie z załącznikami. Dodatkowo przedstawiła autopoprawkę ze względu na dochody i wydatki oraz inne zmiany, które wpłynęły od piątku do dzisiaj. Uchwała zostanie przygotowana na środę (na sesję). Zwiększa się dochody i wydatki budżetu gminy Zarządzeniem Wójta Gminy z dnia 24 października o środki z Funduszy Pomocy tj. subwencje i nadanie nr PESEL o kwotę 36 491,78 zł oraz o kwotę 73 630,00 zł z tytułu otrzymanych dotacji na zadania z pomocy społecznej przyjętych Zarządzeniem Wójta Gminy z dnia 28 października. W związku z awarią pieca przy Szkole Podstawowej w Rybarzowicach wprowadza się do wydatków majątkowych zadanie „Modernizacja kotłowni przy szkole w Rybarzowicach” w wysokości 159 000 zł. W związku z informacją otrzymaną dzisiaj, wprowadza się do dochodów i wydatków Przedszkola Publicznego w Buczkowicach otrzymane odszkodowanie z tytułu zalania szatni w czasie powodzi w kwocie 7439,04 zł. Zwiększa się dochody budżetu gminy z tytułu udziałów w PIT o kwotę 1 693 000, 57 zł, oraz z tytułu subwencji ogólnej w wysokości 306 903,00 zł. Łącznie 2 000 000 zł – to tzw. kroplówka, którą otrzymały wszystkie gminy. Kwota ta zmniejszy zaplanowane kredyty z kwoty 3 657 000 zł na kwotę 1 657 000zł. Pozostała kwota zostanie kredytu zostanie pokryta z niezrealizowanych przewidywanych wydatków wyliczonych na dzień dzisiejszy oraz nadwyżki budżetowej z lat poprzednich. Wprowadza się do WPF następujące zadania i zadanie związane z uchwałą, która

została przedstawiona wcześniej czyli projekt budowy chodnika w Godziszce. Płatność w wysokości 220 000 zł w 2025 roku. Następnie opracowanie koncepcji budowy chodnika dla pieszych wraz z modernizacją ul. Górskiej w Godziszce w latach 2024-2025, płatność 70 000 zł w 2025 roku. Przenosi się kwoty niezrealizowanych wydatków majątkowych z roku 2024 do roku 2025 dotyczące odnawialnych źródeł energii w gminie Buczkowice w kwocie 3 000 000, co zwiększa wartość zadania do kwoty 7 950 000 zł z czego 85% kwoty to środki unijne. Budowa sieci wodociągowej w gminie Buczkowice zwiększa się o kwotę 300 000 zł w roku 2025.

Radny Jan Świerczek zapytał czy ktoś ma pytania.

Radny Janusz Matlak zapytał o ile procentowo wzrosły wydatki za odpady.

Skarbnik Gminy odpowiedziała, że 9 %, gmina nie jest w stanie oszacować ile odpadów będzie do końca roku, bo cały czas ich przybywa.

Wójt Gminy uzupełnił, że dotacja jest wykorzystana i rozliczana do 31 grudnia, do 31 stycznia następuje zwrot części niewykorzystanej.

Radny Zdzisław Świerczek zapytał, czy podana kwota jest kwotą jednego czy dwóch pieców?

Wójt Gminy odpowiedział, że tylko jeden piec się zepsuł więc okaże się, czy piece będą wymieniane kaskadowo. Kwota jest przewidziana na wymianę wszystkich pieców, jednakże kwestia jest dobrania mocy pieca.

Radny Jan Świerczek zapytał czy są jeszcze głosy w tej sprawie. Wobec braku dalszych zgłoszeń Radny Świerczek poddał pod głosowanie opiniowanie projektów uchwał:

- zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Buczkowice:

W wyniku głosowania radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

- zmiany budżetu gminy Buczkowice na rok 2024:

W wyniku głosowania radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

Ad. 2-4. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały dotyczącej opłaty targowej

Wójt Gminy omówił projekt uchwały. W uchwale targowej sposób pobierania opłaty to inkaso. Inkasent jest wskazany, jednak w razie jego nieobecności, do pobrania opłaty są dodatkowo wskazani sołtysi poszczególnych sołectw. Podkreślił, że jest ona związana ze zmianą sołtysów w sołectwach, gdzie w Buczkowicach sołtysem został Pan Łukasz Saferna, sołectwa Kalna i Godziszka nie zmieniły sołtysów, a w Rybarzowicach Panią Sołtys została Pani Barbara Magiera-Sadlik. Zmiana ta była konieczna, gdyż trzeba było podać nazwiska sołtysów. Poprosił o pozytywne zaopiniowanie.

Radny Jan Świerczek poddał pod głosowanie opiniowanie projektu uchwały:

W wyniku głosowania radni przyjęli wniosek – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

Ad. 2-5. Projekt uchwały w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

Wójt Gminy powiedział, że są to wypracowane składki, które były omawiane na Komisji Budżetu i Spraw Komunalnych we wrześniu.

Radny Jan Świerczek zapytał, czy ktoś chce zająć stanowisko w tym temacie. Wobec braku zgłoszeń poddał pod głosowanie opiniowanie projektu uchwały:

W wyniku głosowania radni przyjęli wniosek – głosowało 13 radnych, w tym 12 za, 1 przeciw.

Ad. 2-6. Projekt uchwały w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych.

Wójt Gminy wyjaśnił, że chodzi o ul. Jagodową w Buczkowicach, gdzie została wybudowana droga.

Radny Jan Świerczek zapytał czy ktoś ma coś do dodania.

Radna Magdalena Wrona zapytała, co trzeba zrobić, żeby zaliczyć drogę do kategorii dróg gminnych.

Wójt Gminy odpowiedział, że bada to Nadzór Wojewody. Musi być spełnionych kilka warunków w tym: działki zabrane pod drogę muszą być własnością gminy, a sama droga musi spełniać określone parametry techniczne, na podstawie ustawy o drogach.

Radna Magdalena Wrona zapytała, ile dróg zostało od 1986 r. czyli od uchwały szczyrkowskiej, przejętych jako drogi gminne.

Wójt Gminy odpowiedział, że na sesję zostanie przygotowane zestawienie tych dróg.

Radna Magdalena Wrona podsumowała, że ul. Jagodowa jest chyba największą drogą w ostatnim czasie, która została zaliczona do kategorii dróg gminnych. Zadała również pytanie, czy gdyby mieszkańcy mieli uregulowany stan prawny i chcieliby przekazać nieodpłatnie drogę na rzecz gminy to czy można byłoby podjąć taką uchwałę.

Wójt Gminy odpowiedział twierdząco. Zauważył, że jednak każda droga to indywidualny przypadek.

Radny Jan Świerczek zapytał czy są jeszcze głosy w tej sprawie. Wobec braku dalszych zgłoszeń Radny Świerczek poddał pod głosowanie opiniowanie projektu uchwały:

W wyniku głosowania radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

Ad. 3. Przygotowanie założeń do budżetu gminy Buczkowice na rok 2025

Wójt Gminy poprosił o przedstawienie założeń Panią Skarbnik, dodał, że w październiku weszła nowa ustawa o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, ustawa zmieniła strukturę dochodów, podstawową kwestią jest udział w PIT i jest to 7% od wypracowanego podatku, znika subwencja oświatowa, a pojawiają się koszty potrzeb oświatowych, jest jeszcze subwencja wyrównawcza. Budżet według stanu na koniec października jest podstawą wyjścia do budżetu na rok następny.

Skarbnik Gminy przedstawiła podstawowe założenia do budżetu. Wójt Gminy przyjął wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w wysokości 110% oraz wzrostu pozostałych kosztów bieżących na poziomie 102%. Wzrost wydatków na media do przewidywanego poziomu opłat. Wydatki inwestycyjne będą

planowane zgodnie z ostatnio zatwierdzoną Wieloletnią Prognozą Finansową, która będzie przyjęta przez Radę Gminy Buczkowice w dniu 30 października 2024 roku. Rozchody pożyczek w 2024 roku wyniosą 807 760 zł, przychody – kredyty, pożyczki, wolne środki, nadwyżka budżetowa, są to środki, które będą równoważyć budżet. W ramach planowanych dochodów największe znaczenie ma udział w podatku dochodowym od osób fizycznych, ponieważ w nich są potrzeby oświatowe, do tego subwencje i rezerwa. W piątek wpłynął projekt kwot dotacji na zadania własne i zlecone, będą one potwierdzone w lutym, po przyjęciu ustawy. Na chwilę obecną gmina otrzymała dotację na zadania własne w kwocie 479 760 zł głównie dla GOPSu; na zadanie zlecone w kwocie 4 327 997 zł również w większej mierze dla GOPSu. Pani Skarbnik podała projekt budżetu oświaty w kwocie – 42 000 000,00 zł, GOPS złożył projekt z dotacjami łącznie na kwotę 7 600 000,00 zł, Gminna Biblioteka Publiczna złożyła projekt budżetu na kwotę 672 960,00 zł, Gminny Ośrodek Kultury na kwotę 1 246 197,00 zł. Podkreśliła, że są to ogólne zarysy budżetu i poprosiła o pytania.

Wójt Gminy wymienił w planach na przyszły rok m.in. wymianę poszycia dachu na szkole w Buczkowicach z malowaniem i wymianą kominów, wymianę poszycia dachu w Rybarzowicach na dobudowanej części, wymianę poszycia, klimatyzację w przedszkolu w Buczkowicach, farmę fotowoltaliczną, 2 projekty wodociągów, zabezpieczenie środków na asfaltowanie. Dodał, że również jednostki zewnętrzne przesłały zapotrzebowanie. Do 15 listopada jest to przekazywane do projektu budżetu, następnie projekt zostaje przesłany do radnych i jest procedowany w grudniu.

Skarbnik Gminy podkreśliła, że bazą wyjściową jest analiza finansowa, niektóre rzeczy jednak ulegną zmianie, prawdopodobnie wydatki również ulegną zmianie, a niektóre wydatki będą przeniesione na przyszły rok.

Monika Knapek-Skrok zapytała, czy te kwoty na remonty są już ujęte w budżecie oświatowym.

Skarbnik Gminy potwierdziła, że są one ujęte w rezerwie remontowej, w ogólnej kwocie.

Wójt Gminy powiedział, że szkoły przedkładają stosowne kwestie zadań remontowych i jest to ujęte w rezerwie remontowej.

Radny Walery Majcherczyk zapytał, kiedy i w jakiej formie radni mogą składać wnioski inwestycyjne.

Wójt Gminy powiedział, że projekt budżetu przygotowywany jest do 15 listopada przez Wójta Gminy. Bierze się założenia zgłoszone również z innych instytucji, np. szkoły, Rady Sołeckie. Radni mogą złożyć wnioski na etapie projektu nad budżetem. Gdy budżet trafi na obrady sesji to wtedy można zgłaszać wnioski.

Radna Magdalena Wrona zapytała, czy to oznacza, że na listopad?

Wójt Gminy odpowiedział, że na grudzień. Zmieniły się klasyfikacje, na 15 listopada projekt budżetu musi być przygotowany dla Rady i do zaopiniowania do Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Radny Mieczysław Moczek zapytał, czy to, co przedstawia Rada Sołecka jest brane pod uwagę.

Wójt Gminy potwierdził.

Radny Zdzisław Świerczek powiedział, że Rada Sołecka nie chce składać pism, pomysły się zmieniają, a na każdym posiedzeniu najważniejsza sprawa jest wybierana i zgłaszana pismem do urzędu.

Wójt Gminy potwierdził, że urząd w większości wie, jakie są priorytety w gminie, ale Sołtysi wsparci

Radami Sołeckimi rozmawiają z mieszkańcami, są najbliżej nich i wiedzą, co jest w danym momencie najważniejsze.

Radna Stefania Byrdy potwierdziła, że prośby o sfinansowanie niektórych zadań i ujęcie ich w budżecie powielają się i są również rzeczy, które zostały zrealizowane, np. boisko, most. Niestety plany realizują się dość wolno.

Wójt Gminy powiedział, że niektóre zadania ze zgłoszonych przez Rady Sołeckie zostały zrealizowane i są to wielkie inwestycje. Małe zadania remontowe są finansowane ze środków własnych.

Radna Magdalena Wrona zabrała głos w dyskusji i powiedziała, że przeczytała informację, że jest projekt ustawy, z której wynika, że do przekazania dla gmin będzie około 10 mld zł dotacji. Z wyliczeń wyszło, że gmina Buczkowice mogłaby otrzymać ok 1 600 000 zł. jednak wyraziła niepewność, czy oby ta kwota nie dotyczy tematów okołopowodziowych.

Skarbnik Gminy wyjaśniła, że jest to kwota wprowadzona już do zmian w budżecie gminy na rok 2024 i są to środki otrzymane z PIT i zmniejszają one plan kredytowy gminy.

Radna Magdalena Wrona zaproponowała, żeby część kwoty z tej dotacji zaangażować w jakąś nową inwestycję.

Skarbnik Gminy wyjaśniła, że jeśli jakaś kwota zostanie na nowy rok i Rada złoży interpelacje to jak najbardziej można się nad tym pochylić, póki co gmina chce zamknąć rok 2024 bez pobierania kredytu.

Wójt Gminy powiedział, że dla powodźnian kwoty policzone są odrębnie. Istnieje ryzyko zmiany tej kwoty, aczkolwiek nie powinna.

Radny Mieczysław Moczek zapytał, czy gmina dostała jakiegokolwiek pieniądze z KPO.

Wójt Gminy odpowiedział, że z KPO jest obiecany zwrot kosztów za plan ogólny, środki z KPO zostaną przeznaczone na powodźnian, a innych konkursów obecnie nie ma.

Ad. 4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.

Radny Jan Świerczek poddał pod głosowanie protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji.

W wyniku głosowania radni przyjęli protokół – głosowało 13 radnych, w tym 13 za.

Ad. 5. Sprawy bieżące, wolne wnioski.

Wójt Gminy rozpoczął dyskusję od pierwszej kwestii, którym był audyt krajoznawczy. Wyjaśnił, że dokument ten jest zupełnie niezależny od gminy, a Rada Gminy ma wyrazić swoją opinię. Po konsultacji z planistą Marcinem Ulewiczem potwierdzono, że nie ma przeciwskażeń i można dać cichą zgodę na jego przyjęcie, jednakże gmina musi ten temat ująć w programie sesji. Następnie przedstawił drugi temat dotyczący listopadowej Komisji Budżetu i Spraw Komunalnych, gdzie będzie poruszany temat odśnieżania i pierwszego spotkania w sprawie projektu planu ogólnego. Poinformował, że Pan Ulewicz jest w trakcie badania wniosków do projektu planu. Dodatkowo będzie poruszana kwestia budżetu. Trzecią kwestię, którą poruszył to możliwość zwołania sesji na

30.12 na godz. 14.00 lub 15.00, a także, aby wyjątkowo w grudniu połączyć posiedzenia Komisji Oświaty (...) i Komisji Budżetu (...) na 20 grudnia.

Radny Jan Świerczek zapytał czy są jeszcze jakieś głosy w wolnych wnioskach.

Radny Zdzisław Świerczek poprosił o zgłaszanie drobnych spraw na komisjach i wtedy też je omawiać.

Radny Mieczysław Moczek również zgłosił prośbę, aby wszelkie interpelacje były zgłaszane na piśmie.

Ad. 6 Zamknięcie posiedzenia

Przewodniczący Komisji Budżetu i Spraw Komunalnych, Radny Jan Świerczek zakończył posiedzenie Komisji.

Posiedzenie Komisji zakończyło się o godz. 16.45

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczył:

Przewodniczący Komisji Budżetu i Spraw Komunalnych, Radny Jan Świerczek

Protokołowała:

Natalia Górna-Gawron